Důvodová zpráva

Zastupitelstvo Olomouckého kraje na svém zasedání dne 22. 11. 2013 usnesením 
č. UZ/7/19/2013 schválilo „Pravidla pro poskytnutí příspěvků na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí Olomouckého kraje na rok 2014“ (dále jen Pravidla 2014). 

Tato pravidla v souladu s usnesením Zastupitelstva Olomouckého kraje rozeslalo oddělení krizového řízení prostřednictvím datové schránky Olomouckého kraje  (v souladu s ustanovením § 17 a § 18 zákona  č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů) na všechny obce Olomouckého kraje dne 26. 11. 2013 a následně je téhož dne zveřejnilo na webových stránkách Olomouckého kraje. 

Finanční prostředky na výše uvedené financování jednotek sborů dobrovolných hasičů (dále jen jednotky) byly schváleny usnesením Zastupitelstva Olomouckého kraje č. UZ/8/13/2013 dne 19. 12. 2013 ve výši 5.000.000 Kč v rámci schvalování provozního rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2014 (ORJ 02-kancelář hejtmana).
Žádosti o poskytnutí příspěvku na vybavení jednotek mohli starostové obcí Olomouckého kraje podávat od 26. 11. 2013 do 10. 1. 2014 (do 12:00 hodin).

Přehled všech podaných žádostí obcí Olomouckého kraje je uveden v tabulce, která je součástí Přílohy č. 1 důvodové zprávy. Pro rok 2014 je stanoven poměr financování 60% příspěvek obce a 40 % příspěvek Olomouckého kraje. 
Ze všech podaných žádostí zpracovala komise návrh na rozdělení finanční částky z rozpočtu Olomouckého kraje.

Složení komise pro zpracování návrhu přehledu navrhovaných příspěvků:

Olomoucký kraj, Krajský úřad 

a. Mgr. Alena Hložková, vedoucí oddělení krizového řízení kanceláře hejtmana KÚOK, předseda komise

b. Ing. Jiří Juřena, vedoucí odboru ekonomického KÚOK

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 

c. plk. Ing. Karel Kolářík, ředitel HZS OK

Návrh komise na rozdělení finančních příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje 
je uveden v tabulce, která je součástí Přílohy č. 2. Výše příspěvku je uvedena v max. objemu 40% z celkové částky.

Pravidla 2014, na základě kterých komise rozhodla o přidělení příspěvku jednotlivým obcím Olomouckého kraje jsou v Příloze č. 4 tohoto materiálu.

Obce Olomouckého kraje požádaly o poskytnutí příspěvku z rozpočtu Olomouckého kraje na Pravidla 2014 v celkové výši 12.808.884 Kč (255 podaných žádostí). Olomoucký kraj poskytuje příspěvek na zajištění akceschopnosti jednotek sborů dobrovolných hasičů od roku 2004, kdy byla poprvé vytvořena jasná pravidla financování. Jak je patrné z tabulky č. 1, každoroční převis požadovaných finančních příspěvků od obcí je v průměru 8, 8 mil. Kč. Technika jednotek sborů dobrovolných hasičů je ve velmi špatném technickém stavu. Obce nejsou ze svých rozpočtů schopny financovat nákladné opravy dopravních automobilů, cisteren a nové zásahové techniky. Přitom zejména dobrovolní hasiči zasahují u mimořádných událostí a krizových situacích v kraji (tornádo v Litovli 2004, jarní povodně 2006, bleskové povodně 2009, povodně květen, červen 2010). Nicméně v tomto směru byla při přidělování finančního příspěvku zohledněna také neinvestiční státní dotace, přidělená z rozpočtu státu do rozpočtu obcí, která na konci roku 2013 v souhrnu činila 20.331.249 Kč (z toho zpět do státního rozpočtu bylo vráceno 
491.511 Kč). Výše poskytnuté neinvestiční státní dotace v roce 2013 byla nadstandardní, což bylo zohledněno i v úpravě poměru spolufinancování v rámci Pravidel 2014 kraj vs. obec.
Tabulka č. 1 - přehled počtu žádostí a výše příspěvků od roku 2004 – 2014 z rozpočtu Olomouckého kraje – přijatých a schválených

	Rok
	Celková výše příspěvků z rozpočtu OK (Kč)
	Počet přijatých žádostí obcí OK
	Celková výše požadovaného příspěvku (Kč)
	Počet schválených žádostí
	Převis žádostí 
(v Kč)

	2004 
	2.000.000   
	225
	11.530.695   
	39
	9.530.695   

	2005
	3.000.000   
	250
	12.724.953   
	79
	9.724.953   

	2006
	3.000.000   
	211
	11.610.110   
	75
	8.610.110   

	2007
	3.000.000   
	231
	11.195.199   
	117
	8.195.199   

	2008
	6.000.000   
	261
	16.371.971   
	233
	10.371.971   

	2009
	6.000.000   
	242
	16.884.684   
	166
	10.884.684   

	2010
	5.400.000   
	223
	14.496.241   
	121
	9.096.241   

	2011
	6.300.000
	290
	16.003.774  
	167
	9.703.774

	2012
	11.950.000
	285
	15.863.564
	187 a 192
	3.913.564

	2013
	5.000.000
	256
	13.905.879
	173
	8.905.879

	2014
	5.000.000
	255
	12.808.884
	185
	7.808.884

	Celkem
	56.650.000   
	2.729
	153.395.954
	1.734
	96.745.954


Návrh komise na rozdělení Pravidel 2014
Požadavky obcí převyšují schválenou částku v rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2014 o 7.808.884 Kč. 
Z celkového počtu žádostí komise doporučila ve svém návrhu požadavky 185 obcí, což je 72,55 % z celkového počtu podaných žádostí.
Kdybychom chtěli poskytnout příspěvek všem obcím, které si požádaly, výše příspěvku pro jednu obec (jednu jednotku) by činila 19.607 Kč. Tato částka by nestačila především obcím, které potřebují naléhavě použít příspěvek na nákup nebo opravy cisternové automobilní stříkačky či dopravního automobilu, které jsou základním vybavením každé jednotky. 

U techniky byla vzata v úvahu především kategorie jednotky požární ochrany 
a stávající technický stav cisternové automobilní stříkačky nebo dopravního automobilu, které má jednotka ve výbavě. 

Jednotlivé požadavky byly dále vykrývány dle následujících priorit:

1.
dopravní automobil – nákup, oprava

2.
osobní ochranné pomůcky – zásahové oděvy, přilby, rukavice, boty 

3.
přenosné zásahové prostředky

Při zpracování návrhu příspěvků na JPO obcí OK bylo přihlédnuto k akceschopnosti jednotky a zajištění provozuschopnosti stávající požární techniky.

Pro lepší orientaci v jednotkách uvádíme přehled kategorií jednotek požární ochrany, definovaných zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. 

Pro účely plošného pokrytí se jednotky požární ochrany dělí na jednotky:

a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele

1. JPO I - jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností zpravidla do 20 minut jízdy z místa dislokace (profesionální hasiči);
2. JPO II - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy
z místa dislokace;

3. JPO III - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v jednotce požární ochrany dobrovolně, s územní působností zpravidla do 10 minut jízdy z místa dislokace;

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele

1. JPO IV - jednotka hasičského záchranného sboru podniku;

2. JPO V - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu v jednotce požární ochrany dobrovolně;
3. JPO VI - jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku.

c) tabulka – přehled počtu jednotek požární ochrany a kategorií v kraji (stav k 1. 1. 2014)

	OKRES
	KATEGORIE JEDNOTEK

	
	JPO II
	JPO III
	JPO V

	Jeseník
	5
	10
	14

	Olomouc
	8
	14
	104

	Prostějov
	5
	13
	81

	Přerov
	4
	16
	105

	Šumperk
	8
	15
	49

	Celkem kraj
	30
	68
	353


Dle Pravidel 2014 si mohly o příspěvek žádat pouze jednotky sboru dobrovolných hasičů zřizované obcí, a to jsou jednotky JPO II, JPO III a JPO V, kterých je v Olomouckém kraji celkem bez rozdílu kategorií 451.

Přehled podaných žádostí v rámci Pravidel 2014 ve stanoveném termínu

Tabulka č. 2 - počet žádostí a výše příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje
na rok 2014 přijatých a doporučených komisí:

	Počet žádostí obcí OK ke dni 10. 1. 2014 
	255
	Celková výše požadovaného příspěvku
	12.808.884 Kč

	Počet žádostí s doporučením komise
	185
	Celková výše příspěvků z rozpočtu OK
	5.000.000 Kč


Tabulka č. 3 – počet žádostí a výše příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje
na rok 2014 doporučených komisí, rozdělených dle kategorií jednotek požární ochrany (dále jen JPO):

	jednotky požární ochrany -

kategorie
	počet žádostí s doporučením komise
	celkem rozděleno 

	JPO II
	20
	1.127.500 Kč

	JPO III
	45
	1.319.000 Kč

	JPO V
	120
	2.553.500 Kč

	Celkem 
	185
	5.000.000 Kč


Tabulka č. 4 – výše příspěvků z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2014 doporučených komisí, rozdělených dle okresů a kategorií JPO:

	okres
	JPO II 
	JPO III
	JPO V
	Celkem 

	Jeseník
	61.500 Kč
	146.000 Kč
	134.500 Kč
	342.000 Kč

	Olomouc
	215.000 Kč
	211.000 Kč
	519.000 Kč
	945.000 Kč

	Prostějov
	509.000 Kč
	245.000 Kč
	660.000 Kč
	1.414.000 Kč

	Přerov
	24.000 Kč
	452.000 Kč
	890.000 Kč
	1.366.000 Kč

	Šumperk
	318.000 Kč
	265.000 Kč
	350.000 Kč
	933.000 Kč

	Celkem
	1.127.500 Kč
	1.319.000 Kč
	2.553.500 Kč
	5.000.000 Kč


Rada Olomouckého kraje svým usnesením č. UR/32/3/2014 ze dne 6. 2. 2014 souhlasila s poskytnutím finančních příspěvků pro JSDH obcí Olomouckého kraje na rok 2014 dle Přílohy č. 2 důvodové zprávy a doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit poskytnutí finančních příspěvků pro JSDH obcí Olomouckého kraje na rok 2014 dle Přílohy č. 2 důvodové zprávy a uložit Ing. Jiřímu Rozbořilovi, hejtmanovi Olomouckého kraje podepsat smlouvy.
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